
PROVINCIA  DI  SAVONA
CONSIGLIO PROVINCIALE

DELIBERAZIONE N. 20

 Seduta del 29 maggio 2023

Settore Gestione viabilità, edilizia ed ambiente

Servizio Nuovi interventi stradali e progettazione

Classifica 8.2.7 Fascicolo 3/2023

OGGETTO: RATIFICA DEL DECRETO DEL PRESIDENTE N. 81 DEL 28/04/2023 E 
RICONOSCIMENTO DELLA SPESA PER I LAVORI DI SOMMA URGENZA, PER 
L'INTERVENTO “S.P. N. 490 “DEL COLLE DEL MELOGNO” - LAVORI DI 
SOMMA URGENZA PER LA RICOSTRUZIONE DEL  PONTE E LA MESSA IN 
SICUREZZA DEL PIANO VIABILE IN LOCALITÀ COLLE DEL MELOGNO AL 
KM 27+127 NEL COMUNE DI CALIZZANO”- (CIG 9773042962 )

I presenti al momento della trattazione della pratica sono:

N° Nome Presenti Assenti
1 OLIVIERI PIERANGELO X
2 BRIZZO SARA X
3 GHERSI MARISA* X
4 GIANNOTTA FRANCA X
5 LAMBERTINI PAOLO X
6 MOLINARO ROBERTO X
7 NAVONE ALESSANDRO  X
8 NIERO MASSIMO X  
9 OTTONELLO NADIA X  
10 ROCCA ENRICA X  
11 TARAMASSO MARIA ADELE* X  

Totale 10 1

* Consiglieri collegati in videoconferenza da remoto

Assume la Presidenza Avv. Pierangelo Olivieri
Assiste alla seduta Avv. Giulia Colangelo

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell'adunanza, invita il Consiglio a deliberare in merito al 
provvedimento di seguito verbalizzato.



Deliberazione N. 20 del 29/05/2023

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

VISTI lo Statuto della Provincia e il Regolamento del Consiglio provinciale;

ATTESO che, in attuazione di quanto previsto dall'articolo 3 bis del Regolamento del Consiglio 
Provinciale sono stati determinati i criteri per le riunioni in videoconferenza del Consiglio 
Provinciale ;

Esaminata la proposta di deliberazione ad oggetto RATIFICA DEL DECRETO DEL 

PRESIDENTE N. 81 DEL 28/04/2023 E RICONOSCIMENTO DELLA SPESA PER I LAVORI 

DI SOMMA URGENZA, PER L'INTERVENTO “S.P. N. 490 “DEL COLLE DEL MELOGNO” - 

LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA RICOSTRUZIONE DEL  PONTE E LA MESSA IN 

SICUREZZA DEL PIANO VIABILE IN LOCALITÀ COLLE DEL MELOGNO AL KM 27+127 

NEL COMUNE DI CALIZZANO”- (CIG 9773042962 ) , nel testo che si allega alla presente 

deliberazione, quale parte integrante e sostanziale;

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'articolo 49, 

comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000, allegati alla presente deliberazione quali parti 

integranti e sostanziali;

VISTO, inoltre, il parere favorevole espresso dal Collegio dei revisori dei conti, ai sensi dell'articolo 

239, comma 1 lettera b) n. 2), del Decreto Legislativo n. 267/2000, allegato alla presente 

deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

Reso noto che la votazione è espressa in forma palese, il cui esito è riconosciuto e proclamato dal 

Presidente della Provincia.

CON N. 10 VOTI FAVOREVOLI SU N. 10 CONSIGLIERI PRESENTI E VOTANTI  

DELIBERA

1. di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto “RATIFICA DEL DECRETO DEL 

PRESIDENTE N. 81 DEL 28/04/2023 E RICONOSCIMENTO DELLA SPESA PER I LAVORI 

DI SOMMA URGENZA, PER L'INTERVENTO “S.P. N. 490 “DEL COLLE DEL MELOGNO” - 

LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA RICOSTRUZIONE DEL  PONTE E LA MESSA IN 

SICUREZZA DEL PIANO VIABILE IN LOCALITÀ COLLE DEL MELOGNO AL KM 27+127 

NEL COMUNE DI CALIZZANO”- (CIG 9773042962 )” nel testo che si allega alla presente 

deliberazione, quale parte integrante e sostanziale.



Deliberazione N. 20 del 29/05/2023

Successivamente, richiamate integralmente e condivise le ragioni indicate nella proposta di 
deliberazione, che giustificano l'immediata eseguibilità, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del 
decreto legislativo n. 267/2000

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

CON N.10 VOTI FAVOREVOLI SU N. 10 CONSIGLIERI PRESENTI E VOTANTI

dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, 
decreto legislativo n. 267/2000



Deliberazione N. 20 del 29/05/2023

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Presenta al Consiglio provinciale la seguente proposta di deliberazione:

RICHIAMATO l’articolo 191, comma 3, primo periodo, del decreto legislativo n. 267/2000, Testo 
unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali, secondo il quale per i lavori pubblici di somma 
urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta (il Presidente nel 
caso della Provincia), entro venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del 
procedimento, sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità 
previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e) del medesimo decreto, prevedendo la relativa copertura 
finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica 
incolumità; il provvedimento di riconoscimento è adottato entro trenta giorni dalla data di deliberazione 
della proposta da parte della Giunta (del decreto del Presidente nel caso della Provincia), e comunque 
entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine;

PREMESSO che con il decreto del Presidente della Provincia n. 81 del  28/04/2023
• è stato approvato il verbale di somma urgenza, redatto ai sensi del citato art. 163 D.Lgs. 50/2016 

e s.m.i. in data 12 aprile 2023 ad oggetto “S.P. n. 490 “del Colle del Melogno” - Lavori di Somma 
urgenza per la ricostruzione del  ponte e la messa in sicurezza del piano viabile in località Colle del 
Melogno al km 27+127 nel Comune di Calizzano”;

• è stata approvata la perizia giustificativa e il quadro economico, da cui risulta un importo 
complessivo di Euro 276.000,00, comprensivi di ogni onere di Lavori,  Progettazione, Sicurezza 
del cantiere, Perizia Geologica, Geotecnica ed ogni altro adempimento necessario;

• è stata regolarizzata la prestazione ordinata per l'esecuzione dei lavori di somma urgenza ed 
effettuata senza il preventivo impegno di spesa, ai sensi dell'articolo 191 del decreto legislativo n. 
267/2000 e dell'articolo 163 del decreto legislativo n. 50/2016;

PREMESSO, inoltre, che il suddetto provvedimento è stato sottoposto al Consiglio provinciale per la 
sua ratifica e per il riconoscimento della relativa spesa;

DATO ATTO che
• per l'esecuzione dell'intervento di somma urgenza sopra descritto è stata individuata la Ditta E.S.E 

S.r.l. con sede legale in Calizzano (SV), Via IV Novembre 5 - C.F /P.I. 01173350099, per un 
importo di Euro 200.000,00 di cui Euro 189.050,00 per lavori al netto del ribasso d'asta del 5% ed 
Euro 10.950,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 22% e altre somme a 
disposizione, per un totale complessivo di Euro 276.000,00;

• l'intervento è contraddistinto dal codice identificativo di gara (CIG 9773042962) di cui all'articolo 3 
della legge n. 136/2010;

• nei confronti dell'impresa sono state effettuate le verifiche dei requisiti di cui all'articolo 163, 
comma 7,  del decreto legislativo n. 50/2016 (Attestazione del Responsabile del Procedimento             
relativa all’esito positivo della verifica dei requisiti prescritti dal decreto legislativo n. 50/2016, 
assunta agli atti con protocollo n. 23391 del 12/05/2023);

• l'intervento risulta regolarmente affidato, ai sensi dell'articolo 163 del decreto legislativo n. 50/2016, 
alla ditta sopra indicata e attuato nell'ambito dell'espletamento delle funzioni e dei servizi di 
competenza della Provincia;

• l'intervento medesimo riveste le caratteristiche di specifica utilità ed arricchimento per l'Ente 
secondo quanto indicato all'articolo 194, comma 1, lettera e) del decreto legislativo n. 267/2000;

CONSIDERATO che l'importo complessivo dell'intervento di Euro 276.000,00, comprensivo 
dell'importo dei lavori affidati e delle somme a disposizione, trova copertura finanziaria, nel Bilancio di 
Previsione 2023-2025, annualità 2023, nell'ambito della Missione/Programma 10.05 (Viabilità ed 
infrastrutture stradali), Cap. di uscita 66173, Titolo II  “Spese in conto capitale”, finanziato con avanzo 
libero di amministrazione con la variazione di assestamento generale, ricognizione sullo stato di 



Deliberazione N. 20 del 29/05/2023

attuazione dei programmi e verifica degli equilibri di bilancio approvata con propria deliberazione in 
data odierna;

RITENUTO necessario procedere alla ratifica del decreto del Presidente della Provincia sopra 
richiamato e al riconoscimento di legittimità della relativa spesa, per far fronte al costo dell’intervento di 
somma urgenza in esso descritto, per sua natura essenziale e non frazionabile;

VISTI
• il Decreto del Presidente n. 191 del 23/11/2022 e successive modificazioni e integrazioni, con il 

quale è stato approvato lo schema del Programma dei Lavori Pubblici 2023-2025 e l'Elenco annuale 
dei lavori pubblici 2023;

• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 61 del 22/12/2022 e successive modificazioni e 
integrazioni con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2023-2025;

• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 67 del 22/12/2022 e successive modificazioni e 
integrazioni, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2023-2025;

• il Decreto del Presidente n. 223 del 28/12/2022 e successive modificazioni e integrazioni, con il 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) parte finanziaria per gli anni 2023-
2025 assegnando al dirigente del settore Gestione della Viabilità, Edilizia ed Ambiente la gestione 
del capitoli di entrata e di uscita;

• il Decreto del Presidente n. 72 del 11/04/2023 con il quale è stato approvato il riaccertamento 
ordinario dei residui ai sensi del decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011;

• il decreto del Presidente n. 81 del 28/04/2023 ad oggetto “S.P. n. 490 “del Colle del Melogno” - 
Lavori di Somma urgenza per la ricostruzione del  ponte e la messa in sicurezza del piano viabile in 
località Colle del Melogno al km 27+127 nel Comune di Calizzano”;

VISTI
• l'articolo 163 del decreto legislativo n. 50/2016;
• gli articoli 42, 191 e 194 del decreto legislativo n. 267/2000;

DATO ATTO che è stato acquisito il parere del Collegio dei revisori dei conti, ai sensi dell'articolo 
239 del decreto legislativo n. 267/2000, allegato 'A' quale parte integrante e sostanziale;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del 
decreto legislativo n. 267/2000, allegato alla presente proposta, quale parte integrante e sostanziale;

ACQUISITO, altresì, il parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 49, comma 
1, del decreto legislativo n. 267/2000, allegato alla presente proposta, quale parte integrante e 
sostanziale;

VISTI, infine,
• l'articolo 1, comma 55, della legge n. 56/2014;
• l’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000;

per tutto quanto sopra espresso e richiamato,

PROPONE AL CONSIGLIO PROVINCIALE
LA SEGUENTE DELIBERAZIONE

1. di ratificare, per le motivazioni indicate in premessa, il contenuto del decreto del Presidente 
della Provincia n. 81 del 28/04/2023 ad oggetto “S.P. n. 490 “del Colle del Melogno” - Lavori 
di Somma urgenza per la ricostruzione del  ponte e la messa in sicurezza del piano viabile in 
località Colle del Melogno al km 27+127 nel Comune di Calizzano”;



Deliberazione N. 20 del 29/05/2023

2. di riconoscere, conseguentemente, ai sensi degli articoli 191, comma 3, primo periodo, e 
194, comma 1, lettera e), del decreto legislativo n. 267/2000, la legittimità della spesa di 
Euro 276.000,00, comprensiva dell'importo dei lavori affidati e delle somme a disposizione, 
così come indicato nel verbale di somma urgenza e nella perizia giustificativa e quadro 
economico approvati con il decreto del Presidente oggetto di ratifica;

3. di dare atto che la spesa complessiva di Euro 276.000,00 trova copertura finanziaria sul 
Bilancio di Previsione 2023-2025, annualità 2023, nell'ambito della Missione/Programma 
10.05 (Viabilità ed infrastrutture stradali), Cap. di uscita 66173, Titolo II “Spese in conto 
capitale”, finanziato con avanzo libero di amministrazione con la variazione di assestamento 
generale, ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e verifica degli equilibri di 
bilancio approvata con propria deliberazione in data odierna;

4. di demandare al Dirigente del Settore Gestione Viabilità, Edilizia ed Ambiente ogni 
adempimento connesso e conseguente alla presente deliberazione;

5. di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 
4, del decreto legislativo n. 267/2000, al fine di provvedere con urgenza a quanto in essa 
disposto.

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA IL SEGRETARIO GENERALE

Avv. Pierangelo Olivieri Avv. Giulia Colangelo

(atto sottoscritto digitalmente)


